
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правовые акты Думы Мамонского муниципального образования и  

Администрации Мамонского муниципального образования 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16.12.2020г. №41-199/д 

 с.Мамоны 

 

Об утверждении Положения о создании, содержании 

организации деятельности аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории 

Мамонского муниципального образования  

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1995 

года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателей», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьями 6, 25 Устава Мамонского 

муниципального образования, Дума Мамонского муниципального 

образования РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о создании, содержании и 

организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории 

Мамонского муниципального образования (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мамонского  

муниципального образования А.А.Ткач 

Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 
Утверждено решением Думы Мамонского муниципального 

образования от16.12.2020г. №41-199/д 
 

Положение 

о создании, содержании и организации деятельности 

аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-

спасательных формирований на территории Мамонского 

муниципального образования  

 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным 
законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей» (далее – Федеральный 
закон № 151-ФЗ) регулирует вопросы создания, содержания и 
организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований на территории 
Мамонского муниципального образования (далее – 
муниципальное образование). 

2. Органы местного самоуправления муниципального 
образования осуществляют полномочия по вопросам создания, 
содержания и организации деятельности аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территории муниципального образования в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, уставом Мамонского 
муниципального образования, настоящим Положением и иными 
муниципальными правовыми актами муниципального 
образования. 

3. Дума Мамонского муниципального образования: 
1) осуществляет правовое регулирование отношений, 

связанных с созданием, содержанием и организацией деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории муниципального образования, если 
полномочия по правовому регулированию отдельных вопросов не 
отнесены уставом муниципального образования и настоящим 
Положением к компетенции других органов местного 
самоуправления муниципального образования; 

2) устанавливает условия и порядок реализации прав на 
жилище спасателей профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, создаваемых органами местного самоуправления 
муниципального образования; 

3) устанавливает порядок и нормы осуществления расходов, 
связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел, 
погребением спасателей, и погибших в ходе проведения работ по 
ликвидации чрезвычайной ситуации или умерших в результате 
увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных в 
период и вследствие участия в проведении указанных работ, а также 
расходов по изготовлению и установке надгробных памятников в 
соответствии с пунктами 14, 15 статьи 31 Федерального закона № 
151-ФЗ; 

4) устанавливает дополнительные не противоречащие 
Федеральному закону № 151-ФЗ гарантии правовой и социальной 
защиты работников профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, членов нештатных и общественных аварийно-
спасательных формирований, спасателей, не входящих в состав 
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований. 

4. Администрация Мамонского муниципального 
образования (далее – администрация): 

1) если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации, принимает решение о создании в 
администрации профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, за 
исключением профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, 
выполняющих горноспасательные работы, а также принимает 
решение об их перемещении, перепрофилировании или 
ликвидации; 

2) определяет состав и структуру созданных в 
администрации аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований; 

3) осуществляет регистрацию аттестованных нештатных 
аварийно-спасательных формирований в порядке, установленном 
приказом Министерства Российской Федерации по делам 

№12 Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация Мамонского муниципального 

образования – Администрация сельского поселения 

30 декабря 2020 года 

СРЕДА 



гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 12 марта 2018 года № 99 «Об 
утверждении Порядка регистрации аварийно-спасательных служб, 
аварийно-спасательных формирований»; 

4) осуществляет проверки готовности созданных 
администрацией профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований 
к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 
по их ликвидации; 

5) направляет запросы о привлечении аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований к 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, которые сложились на 
территории муниципального образования; 

6) оказывает всемерное содействие аварийно-спасательным 
службам, аварийно-спасательным формированиям, следующим в 
зоны чрезвычайных ситуаций и проводящим работы по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе предоставляет им 
необходимые транспортные и материальные средства; 

7) является уполномоченным органом местного 
самоуправления, который информируется о принятии решений о 
ликвидации нештатных аварийно-спасательных формирований, 
созданных по решению администрации, организаций, и 
общественных аварийно-спасательных формирований; 

8) оказывает содействие спасателям, привлеченным к 
проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, при их 
следовании для участия в проведении указанных работ и в ходе их 
проведения, в том числе предоставляет транспортные и иные 
необходимые материальные средства; 

9) обеспечивает страхование спасателей, созданных 
администрацией профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, спасателей, привлеченных к проведению работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в индивидуальном порядке 
либо в составе нештатных или общественных аварийно-
спасательных формирований (в случае принятия администрацией 
решения о привлечении спасателей к участию в проведении 
указанных работ). 

 
Глава 2. Создание профессиональных аварийно-спасательных 

служб, профессиональных аварийно-спасательных 
формирований в администрации, их перемещение, 

перепрофилирование или ликвидация, контроль за их 
деятельностью 

 
5. Исходя из задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в администрации создаются 
профессиональные аварийно-спасательные службы и (или) 
профессиональные аварийно-спасательные формирования, за 
исключением профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, 
выполняющих горноспасательные работы. 

Количество профессиональных аварийно-спасательных 
служб и (или) профессиональных аварийно-спасательных 
формирований, их состав и структура определяются 
администрацией. 

Решение о создании профессиональных аварийно-
спасательных служб и (или) профессиональных аварийно-
спасательных формирований принимается администрацией в 
порядке, установленном законодательством и муниципальными 
нормативными правовыми актами муниципального образования. 

6. Решение о перемещении, перепрофилировании или 
ликвидации созданных в администрации профессиональных 
аварийно-спасательных служб и профессиональных аварийно-
спасательных формирований принимается администрацией на 
основании анализа деятельности соответствующих 
профессиональных аварийно-спасательных служб и 
профессиональных аварийно-спасательных формирований в 
порядке, установленном законодательством и муниципальными 
нормативными правовыми актами муниципального образования, 
по согласованию с соответствующими органами государственного 
надзора. 

7. В целях осуществления контроля за деятельностью 
созданных профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований 
администрация осуществляет проверки готовности созданных 
администрацией профессиональных аварийно-спасательных 

служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований 
к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 
по их ликвидации (далее – проверки). 

Проверки осуществляются на плановой и неплановой 
основе. 

Порядок осуществления проверок устанавливается 
администрацией. 

8. Плановые проверки осуществляются ежегодно в 
соответствии с планом, утверждаемым администрацией не позднее 
одного месяца до начала очередного года. 

9. Внеплановые проверки осуществляются по решению 
главы Мамонского муниципального образования, принимаемому 
по одному из следующих оснований: 

1) в целях установления факта готовности созданных 
администрацией профессиональных аварийно-спасательных 
служб, профессиональных аварийно-спасательных формирований 
к реагированию на чрезвычайные ситуации; 

2) в целях установления факта устранения нарушений, 
выявленных в ходе ранее осуществленной проверки; 

3) в связи с обращениями государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций и граждан. 

Глава 3. Содержание аварийно-спасательных служб и 
аварийно-спасательных формирований, оказание им содействия 

10. Содержание созданных в администрации 
профессиональных аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования в соответствии с 
бюджетным законодательством. 

11. Администрация оказывает всемерное содействие 
аварийно-спасательным службам, аварийно-спасательным 
формированиям, следующим в зоны чрезвычайных ситуаций и 
проводящим работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 
также спасателям, привлеченным к проведению работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, при их следовании для 
участия в проведении указанных работ и в ходе их проведения. 

12. Оказание содействия, указанного в пункте 11 настоящего 
Положения, осуществляется путем: 

1) предоставления необходимых транспортных и 
материальных средств; 

2) предоставления помещений для временного размещения 
и проживания спасателей на период их следования в зоны 
чрезвычайных ситуаций или на период проведения работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

13. Оказание содействия, указанного в пункте 11 настоящего 
Положения, осуществляется в порядке, установленном 
законодательством. Администрация принимает муниципальные 
правовые акты по вопросам оказания содействия, указанного в 
пункте 11 настоящего Положения, в части, не урегулированной 
законодательством. 

14. Администрация самостоятельно или через 
подведомственные муниципальные учреждения осуществляет 
функции страхователя в отношении спасателей в случаях, 
установленных Федеральным законом № 151-ФЗ. 

Финансовое обеспечение расходов на страхование 
спасателей осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования в соответствии с бюджетным 
законодательством. 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16.12.2020г. № 41-198/д 
с. Мамоны 
 

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в границах Мамонского 

муниципального образования 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 

года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом 

от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», 



Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 

78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», ст. 6, 25 

Устава Мамонского муниципального образования, Дума 

Мамонского муниципального образования РЕШИЛА: 

1. Признать утратившим силу решение Думы Мамонского 

муниципального образования от 19.06.2007г. №16 «Об 

организационно-правовом, финансовом, материально-

техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

в границах Мамонского муниципального образования». 

2. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в границах Мамонского 

муниципального образования  

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мамонского  

муниципального образования А.А.Ткач 

Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 

Утверждено решением Думы Мамонского муниципального 

образования от 16.12.2020г. № 41-198/д 

 

Положение 

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах Мамонского муниципального образования 

 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» регулирует 
вопросы организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
в границах населенных пунктов Мамонского муниципального 
образования (далее – муниципальное образование). 

2. Органы местного самоуправления муниципального 
образования в соответствии с Уставом муниципального 
образования, настоящим Положением и иными муниципальными 
правовыми актами осуществляют полномочия в области пожарной 
безопасности, установленные статьей 19 Федерального закона от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

3. Дума Мамонского муниципального образования 
осуществляет правовое регулирование отношений, связанных с 
обеспечением первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования, если полномочия по правовому 
регулированию отдельных вопросов не отнесены Уставом 
муниципального образования и настоящим Положением к 
компетенции других органов местного самоуправления 
муниципального образования. 

4. Глава Мамонского муниципального образования 
администрация Мамонского муниципального образования (далее – 
администрация) обеспечивают непосредственную реализацию 
полномочий в сфере обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования. 

 
Глава 2. Муниципальная пожарная охрана 

 

5. По решению администрации в муниципальном 

образовании может создаваться муниципальная пожарная охрана. 

6. Создание муниципальной пожарной охраны 

осуществляется в порядке, установленном законодательством и 

муниципальными правовыми актами. 

7. Цель, задачи, порядок создания и организации 

деятельности муниципальной пожарной охраны, порядок ее 

взаимоотношений с другими видами пожарной охраны 

определяются администрацией. 

 

Глава 3. Создание условий для организации добровольной 

пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в иных формах 

 

8. В целях организации добровольной пожарной охраны, 
осуществляющей деятельность в границах населенных пунктов 
муниципального образования, предусматриваются следующие 
меры: 

1) материальное стимулирование деятельности 
добровольных пожарных; 

2) личное страхование добровольных пожарных 
подразделений добровольной пожарной охраны на период 
исполнения соответствующими лицами обязанностей 
добровольного пожарного; 

3) возмещение работникам добровольной пожарной охраны 
и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходов, 
связанных с использованием личного транспорта для выполнения 
задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех 
видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и 
обратно, а также обеспечение бесплатным питанием добровольных 
пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период 
исполнения ими своих обязанностей; 

4) финансовая и материальная поддержка общественным 
объединениям пожарной охраны. 

9. Материальное стимулирование деятельности 
добровольных пожарных осуществляется путем предоставления 
добровольным пожарным, впервые зарегистрированным в реестре 
добровольных пожарных, которые постоянно проживают на 
территории муниципального образования, единовременной 
денежной выплаты в размере 1500 рублей за счет средств бюджета 
муниципального образования. 

Порядок и условия предоставления указанной 
единовременной денежной выплаты устанавливаются правовым 
актом администрации. 

10. Личное страхование добровольных пожарных 
подразделений добровольной пожарной охраны на период 
исполнения ими обязанностей добровольного пожарного 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования. Страхователем добровольных пожарных 
подразделений добровольной пожарной охраны выступает 
администрация. 

Условия и порядок личного страхования добровольных 
пожарных подразделений добровольной пожарной охраны на 
период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного 
устанавливаются правовым актом администрации. 

11. Возмещение работникам добровольной пожарной 
охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в 
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, 
расходов, связанных с использованием личного транспорта для 
выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом 
на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту 
пожара и обратно, осуществляется администрацией путем 
предоставления работникам добровольной пожарной охраны и 
добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении 
пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, денежной 
компенсации соответствующих расходов. 

Нормы возмещения соответствующих расходов, условия и 
порядок предоставления указанной денежной компенсации 
устанавливаются правовым актом администрации. 

12. Обеспечение бесплатным питанием добровольных 
пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период 
исполнения ими своих обязанностей осуществляется 
администрацией. 

Нормы, порядок и условия обеспечения бесплатным 
питанием устанавливаются правовым актом администрации. 

13. Финансовая поддержка общественным объединениям 
пожарной охраны оказывается путем предоставления им субсидий 
в соответствии с бюджетным законодательством. 

Порядок определения объема и условия предоставления 
субсидий устанавливаются правовым актом администрации. 

14. Материальная поддержка общественным объединениям 
пожарной охраны оказывается путем передачи им в соответствии с 
законодательством во владение и (или) пользование имущества, 



находящегося в собственности муниципального образования, в том 
числе специально приобретенного на эти цели за счет средств 
бюджета муниципального образования. 

Порядок и условия оказания материальной поддержки 
общественным объединениям пожарной охраны устанавливаются 
правовым актом администрации. 

 

Глава 4. Планирование мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности, обеспечение пожарной безопасности в границах 

сельских населенных пунктов 

 

15. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 
подлежат включению в планы, схемы и программы развития 
территории Мамонского муниципального образования в 
соответствии с законодательством. 

16. В границах сельских населенных пунктов на территории 
муниципального образования администрацией определяются и 
оснащаются: 

1) места для забора в любое время года воды из источников 
наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных 
пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

2) места размещения первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря на территориях общего 
пользования. 

17. В границах сельских населенных пунктов на территории 
муниципального образования администрация обеспечивает: 

1) организацию и принятие мер по оповещению населения 
и подразделений Государственной противопожарной службы о 
пожаре; 

2) принятие мер по локализации пожара и спасению людей 
и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы. 

18. Реализация мероприятий, указанных в пункте 17 
настоящего Положения, осуществляется в соответствии с 
законодательством. Администрация имеет право издавать 
муниципальные правовые акты, регулирующие порядок 
реализации указанных мероприятий. 

 
Глава 5. Оказание содействия органам государственной власти 

Иркутской области в информировании населения 

о мерах пожарной безопасности 

 

19. Администрация осуществляет оперативное 
взаимодействие с органами государственной власти Иркутской 
области в целях оказания им содействия в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности. 

20. Оказание содействия органам государственной власти 
Иркутской области в информировании населения о мерах 
пожарной безопасности осуществляется администрацией путем: 

1) размещения полученной от органов государственной 
власти Иркутской области информации о мерах пожарной 
безопасности в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на сайте www.mamonskoe-mo.ru; 

2) распространения информационных материалов, 
содержащих информацию о мерах пожарной безопасности, среди 
населения путем их раздачи и (или) размещения в общественных 
местах; 

3) организации и проведения собраний населения; 
4) иными способами, согласованными с органами 

государственной власти Иркутской области. 
 

Глава 6. Особый противопожарный режим 

 

21. В случае повышения пожарной опасности на территории 
муниципального образования устанавливается особый 
противопожарный режим в соответствии со статьей 20 Закона 
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной 
безопасности в Иркутской области». 

22. Особый противопожарный режим при возникновении 
чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, 
зона которой находится в пределах территории муниципального 
образования, устанавливается решением главы Мамонского 
муниципального образования с незамедлительным уведомлением 
Правительства Иркутской области. 

23. Решение, предусмотренное пунктом 22 настоящего 
Положения, оформляется постановлением главы Мамонского 
муниципального образования, должно содержать сведения, 
предусмотренные частью 5 статьи 20 Закона Иркутской области от 
7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в 
Иркутской области», и незамедлительно доводится до сведения 
населения через средства массовой информации. 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
от 16.12.2020г. №41-94/д 
с. Мамоны 
 

О внесении дополнений и изменений в дорожный фонд 

Мамонского муниципального образования, утвержденный 

решением Думы Мамонского МО от 25.12.2013г. № 17-98/д 

 

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Мамонского муниципального образования, в соответствии 

с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 6,25,43,46,50  Устава Мамонского муниципального 

образования, Дума Мамонского муниципального образования 

РЕШИЛА: 

1. О внесении дополнений и изменений в дорожный фонд 

Мамонского муниципального образования, утвержденный 

решением Думы Мамонского МО от 25.12.2013г. № 17-98/д, а 

именно: 

1.1. добавить подпункт 10 в пункт 2.1. статья 2 со следующим 

содержанием «10) иные доходы, поступающие в местный бюджет.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования», на сайте 

www.mamonskoe-mo.ru . 

 

Председатель Думы Мамонского 

муниципального образования А.А.Ткач 

Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 16.12.2020г. №41-200/д 

 с. Мамоны 

 

Об утверждении графика заседаний работы Думы 

Мамонского муниципального образования на 1-ое полугодие 

2021 года 

 

Руководствуясь ст. 30.1 Устава Мамонского 

муниципального образования, Дума Мамонского 

муниципального образования решила: 

1. Утвердить график заседаний работы Думы Мамонского 

муниципального образования на первое полугодие 2020 года: 

- 27.01.2021г в 15-30час. 



- 24.02.2021г в 15-30час. 

- 31.03.2021г в 15-30час. 

- 28.04.2021г в 15-30час 

- 26.05.2021г в 15-30час. 

- 30.06.2021г в 15-30час. 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования» и на сайте 

www.mamonskoe-mo.ru. 

 

Председатель Думы Мамонского  

муниципального образования А.А.Ткач 

Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

от 16.12.2020г. №41-201/д 

с. Мамоны 

Об утверждении плана работы Думы Мамонского 

муниципального образования на 1 полугодие 2021 года 

В соответствии со ст. 25 Устава Мамонского 

муниципального образования, Дума Мамонского 

муниципального образования решила: 

1.Утвердить План работы Думы Мамонского 
муниципального образования на первое полугодие 2021 года 
(прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник 
Мамонского муниципального образования». 
 

Председатель Думы Мамонского  

муниципального образования А.А.Ткач 

Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 
Приложение к решению Думы Мамонского муниципального 

образования от 16.12.2020г. №41-201/д 
 

План 
работы Думы Мамонского муниципального образования на 

первое полугодие 2021 года 

№ 
п/п 

Вопросы, выносимые на Думу Дата проведения Ответственный за подготовку 

1.         О внесении изменений и дополнений в решение Думы 
Мамонского МО от 23 декабря 2019г № 33-153/д «Об утверждении   
бюджета   Мамонского муниципального образования на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов» 

27 января 2021г. Лазарева Е.В.- начальник ФЭО  
администрации   

2. Отчет о работе администрации Мамонского МО по итогам работы 
2020 года 

27 января 2021г. Ткач А.А. – Глава Мамонского 
муниципального образования 

3. Информация о работе МКУК 
«Культурно-спортивный центр» Мамонского МО по итогам работы  
2020 года 

27 января 2021г. Завада Г.К.- директор  МКУК 
«Культурно-спортивный центр»  

4. О назначении публичных слушаний по внесению изменений и 
дополнений в Устав Мамонского МО 

27 января 2021г. Новожилова Н.А.- юрисконсульт 
администрации Мамонского МО 

5. О систематическом отключении электричества на территории 
Мамонского МО 

27 января 2021г. Прокопьев Ф.А. – депутат Думы 
Мамонского МО. 

   6. Отчёт о работе Думы Мамонского МО за 2020 год        24 февраля 2021г. Фирсова С.В. – заместитель 
председателя Думы Мамонского МО 

7. О внесении изменений и дополнений в  Устав Мамонского 
муниципального образования 

31 марта 2021г. Новожилова Н.А.- юрисконсульт 
администрации 
Мамонского МО 

8. О проведении ветеринарных обработок ЛПХ жителей Мамонского 
МО 

28 апреля 2021  Неводина Ж.Н. – заведующая 
ветеринарным пунктом «Мамонский». 

9. Организация и выпас ЛПХ жителей с.Мамоны 28 апреля 2021 Меркушина Е.В. -  депутат Думы 
Иркутского района 

10. Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Мамонского МО 
за 2020 год  

26 мая 2021г. Лазарева Е.В.- начальник ФЭО  
администрации  Мамонского МО 

11. О назначении выборов Главы Мамонского муниципального 
образования 

30 июня 2021г. Новожилова Н.А.- юрисконсульт 
администрации Мамонского МО 

12. Об утверждении плана работы на второе полугодие 2021 года 30 июня 2021г. Кравцова Е.Г. – ведущий специалист 
по соц.вопросам 
администрации 

13.         Рассмотрение текущих и неотложных вопросов в соответствии с 
Регламентом работы Думы 

в течение полугодия  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16.12.2020г. №41-202/д 
с. Мамоны 
 

Об отказе применения к депутату мер 

ответственности 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 

13.02.2020 г. №5-ОЗ «О порядке принятия решения о применении 

к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления 

отдельных мер ответственности», Решением Думы Мамонского 

муниципального образования от 27.05.2020г. №37-173/д «Об 

утверждении порядка принятия решения о применении к депутату 

Думы Мамонского муниципального образования, Главе 

Мамонского муниципального образования мер ответственности, 

указанных в части 73-1 статьи 40 федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»», рассмотрев 

представление Прокуратуры Иркутского района об устранении 

нарушений законодательства о противодействии коррупции от 

30.10.2020г. №7-18/20, в соответствии со ст.25,30,40 Устава 

http://internet.garant.ru/document/redirect/73554794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73554794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73554794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73554794/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/73554794/0


Мамонского муниципального образования Дума Мамонского 

муниципального образования РЕШИЛА: 

1. Не привлекать к ответственности депутата Думы 

Мамонского муниципального образования Фирсову Светлану 

Викторовну за непредставление сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 

отчетный период 01.01.2019г. по 31.12.2019г. в связи отсутствием 

основания для применения мер ответственности 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования», на сайте 

www.mamonskoe-mo.ru . 

 
Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 
Председатель Думы Мамонского  

муниципального образования А.А.Ткач 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.12.2020г. №841 
 
Об утверждении Положения об установке информационных 

надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской 

Федерации местного (муниципального) значения, 

находящиеся в муниципальной собственности Мамонского 

муниципального образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 10 сентября 2019 года №1178 «Об утверждении Правил установки 

информационных надписей и обозначений на объекты 

культурного наследия (памятники истории и культуры) народов 

Российской Федерации, содержания этих информационных 

надписей и обозначений, а также требований к составу проектов 

установки и содержания информационных надписей и 

обозначений, на основании которых осуществляется такая 

установка», руководствуясь ст. 6, 37 Устава Мамонского 

муниципального образования, администрация Мамонского 

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об установке информационных 

надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации 

местного (муниципального) значения, находящиеся в 

муниципальной собственности муниципального образования 

Мамонского муниципального образования (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 

 
Утверждено постановлением администрации Мамонского 

муниципального образования от 15.12.2020г. №841 

 

Положение 

об установке информационных надписей и обозначений на 

объекты культурного наследия (памятники истории и 

культуры) народов Российской Федерации местного 

(муниципального) значения, находящиеся в муниципальной 

собственности муниципального образования Мамонского 

муниципального образования 

 

1. Настоящее Положение регулирует порядок реализации 

администрацией Мамонского муниципального образования 

обязанности по установке на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, 

включенные в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации (далее – реестр объектов культурного 

наследия), находящиеся в муниципальной собственности 

муниципального образования Мамонского муниципального 

образования и не переданные на праве хозяйственного ведения 

либо оперативного управления унитарному предприятию или 

учреждению либо не переданные в безвозмездное пользование 

(далее – объекты культурного наследия), надписей и обозначений, 

содержащих информацию об объектах культурного наследия 

(далее – информационные надписи). 

2. Установление информационных надписей на объекты 

культурного наследия осуществляет администрация Мамонского 

муниципального образования (далее – орган, осуществляющий 

полномочия правообладателя объекта культурного наследия). 

3. Орган, осуществляющий полномочия правообладателя 

объекта культурного наследия, подготавливает проект 

информационной надписи на объект культурного наследия (далее 

– проект) не позднее 3 (трех) месяцев со дня получения 

письменного уведомления федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации 

в области сохранения, использования, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия, или 

органа исполнительной власти Иркутской области, 

уполномоченного в области сохранения, использования, 

популяризации и государственной охраны объектов культурного 

наследия, о включении объекта культурного наследия в реестр 

объектов культурного наследия.  

4. Проект подготавливается  в электронном виде на 

электронном носителе в формате документа (PDF) в соответствии 

с Требованиями к составу проектов установки и содержания 

информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установки, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 

1178 «Об утверждении Правил установки информационных 

надписей и обозначений на объекты культурного наследия 

(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, 

содержания этих информационных надписей и обозначений, а 

также требований к составу проектов установки и содержания 

информационных надписей и обозначений, на основании которых 

осуществляется такая установка» (далее – Требования, 

Постановление Правительства № 1178 соответственно). 

5. Подготовленный проект в электронном виде на 

электронном носителе направляется органом, осуществляющим 

полномочия правообладателя объекта культурного наследия, в 

комиссию по сохранению, использованию, популяризации и 

государственной охраны объектов культурного наследия) (далее – 

орган, уполномоченный на охрану объектов культурного наследия) 

в течение одного рабочего дня со дня его подготовки. 

6. Орган, уполномоченный на охрану объектов культурного 

наследия, в течение 30 календарных дней со дня получения проекта 

рассматривает проект на предмет соответствия Содержанию 

информационных надписей и обозначений на объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации, утвержденному Постановлением 

Правительства №1178, и Требованиям и принимает одно из 

следующих решений: 

1) о согласовании проекта; 

2) об отказе в согласовании проекта. 

7. Решение об отказе в согласовании проекта принимается 



органом, уполномоченный на охрану объектов культурного 

наследия, при наличии оснований, предусмотренных пунктом 12 

Порядка установки информационных надписей на объекты 

культурного наследия, утвержденного Постановлением 

Правительства № 1178. 

8. Решение, указанное в пункте 6 настоящего Положения, 

оформляется в форме письма органа, уполномоченного на охрану 

объектов культурного наследия. 

В письме органа, уполномоченного на охрану объектов 

культурного наследия, об отказе в согласовании проекта должны 

быть указаны основания отказа в согласовании проекта. 

9. Письмо о согласовании проекта и проект, письмо об 

отказе в согласовании проекта направляется органом, 

уполномоченным на охрану объектов культурного наследия, в 

орган, осуществляющий полномочия правообладателя объекта 

культурного наследия, в срок, указанный в пункте 6 настоящего 

Положения. 

10. В случае получения письма об отказе в согласовании 

проекта орган, осуществляющий полномочия правообладателя 

объекта культурного наследия, осуществляет доработку проекта с 

учетом замечаний, содержащихся в письме об отказе в 

согласовании проекта, после чего представляет доработанный 

проект в порядке, установленном пунктом 5 настоящего 

Положения, на согласование в орган, уполномоченный на охрану 

объектов культурного наследия. 

11. В случае принятия решения о согласовании проекта 

орган, уполномоченный на охрану объектов культурного наследия, 

обеспечивает опубликование проекта на официальном сайте 

администрации Мамонского муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок, 

не превышающий семи рабочих дней со дня принятия решения о 

согласовании проекта. 

12. Орган, осуществляющий полномочия правообладателя 

объекта культурного наследия, организует изготовление и 

установку информационной надписи, предусмотренной проектом, 

в соответствии с согласованным проектом не позднее 180 

календарных дней со дня его согласования.  

Организация выполнения работ по изготовлению и 

установке информационной надписи, предусмотренной проектом, 

производится органом, осуществляющим полномочия 

правообладателя объекта культурного наследия, в соответствии с 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

13. Выполнение работ по изготовлению и установке 

информационных надписей осуществляется за счет средств 

бюджета Мамонского муниципального образования. 

14. Не позднее 30 календарных дней со дня завершения 

работ по установке информационной надписи орган, 

осуществляющий полномочия правообладателя объекта 

культурного наследия, обязан направить в орган, уполномоченный 

на охрану объектов культурного наследия, уведомление о 

выполненных работах с указанием даты проведения работ по 

установке информационной надписи и с приложением цветной 

фотофиксации объекта культурного наследия до начала работ, в 

процессе их проведения и после завершения установки 

информационной надписи. 

15. В случае повреждения информационной надписи или 

внесения изменений в сведения об объекте культурного наследия, 

содержащиеся в реестре объектов культурного наследия, 

информационная надпись подлежит замене.  

Замена информационной надписи осуществляется органом, 

осуществляющим полномочия правообладателя объекта 

культурного наследия, в порядке, определенном настоящим 

Положением для установления информационных надписей на 

объекты культурного наследия. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.12.2020г. №842 

с.Мамоны 

 

О порядке организации работы по представлению 

муниципальных нормативных правовых актов Мамонского 

муниципального образования и дополнительных сведений к 

ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Иркутской области 

 

В целях реализации Закона Иркутской области от 12 марта 

2009 года № 10-оз «О порядке организации и ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области», 

в соответствии со статьями 36, 43, 431 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 37 

Устава Мамонского муниципального образования, администрация 

Мамонского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по 

представлению муниципальных нормативных правовых актов 

Мамонского муниципального образования и дополнительных 

сведений к ним в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Иркутской области. 

2. Опубликовать постановление в газете «Вестник 

Мамонского муниципального образования» и на сайте 

www.mamonskoe-mo.ru. 

 
Глава Мамонского муниципального образования А.А.Ткач 
 

Утверждено постановлением администрации Мамонского 
муниципального образования от 15.12.2020г. №842 

 
Порядок организации работы по представлению 

муниципальных нормативных правовых актов Мамонского 
муниципального образования и дополнительных сведений к 
ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Иркутской области 
 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с 
организацией работы администрации Мамонского 
муниципального образования по обеспечению представления 
Главой Мамонского муниципального образования  
муниципальных нормативных правовых актов муниципального 
образования (далее – муниципальные правовые акты) и 
дополнительных сведений к ним, предусмотренных Законом 
Иркутской области от 12 марта 2009 года № 10-оз «О порядке 
организации и ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Иркутской области» (далее – дополнительные 
сведения), в орган государственной власти Иркутской области, 
уполномоченный на ведение Регистра, а также на проведение 
экспертизы муниципальных актов, является аппарат Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – 
аппарат).  

Аппарат осуществляет свою деятельность в качестве 
уполномоченного органа непосредственно и через Иркутское 
областное государственное казенное учреждение "Институт 
законодательства и правовой информации имени 
М.М.Сперанского" (далее – уполномоченный орган 
государственной власти). 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Иркутской области, Законом Иркутской области от 12 марта 2009 
года № 10-оз «О порядке организации и ведения регистра 



муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области» 
(далее – Закон Иркутской области), Положением об отдельных 
вопросах организации и ведения регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 мая 2009 
года № 169-пп (далее – Положение о ведении регистра), Уставом 
Мамонского муниципального образования, иными 
муниципальными правовыми актами муниципального 
образования. 

3. Администрация Мамонского муниципального 
образования (далее – местная администрация) в целях обеспечения 
представления Главой Мамонского муниципального образования 
(далее – Глава муниципального образования) муниципальных 
правовых актов в уполномоченный орган государственной власти: 

1) осуществляет подготовку документов, предусмотренных 
пунктом 2 части 2, пунктом 2 части 3 статьи 7 Закона Иркутской 
области; 

2) представляет в уполномоченный орган государственной 
власти документы, предусмотренные статьей 6 Закона Иркутской 
области (при их наличии), за исключением экспертных 
заключений уполномоченного органа государственной власти; 

3) представляет сведения об официальном опубликовании 
(обнародовании) муниципальных правовых актов в 
уполномоченный орган государственной власти; 

4) представляет экземпляр печатного издания либо копию 
такого издания, в котором муниципальный правовой акт был 
опубликован (обнародован), в уполномоченный орган 
государственной власти – в случаях поступления запроса от 
уполномоченного органа государственной власти; 

5) обеспечивает повторное представление в 
уполномоченный орган государственной власти муниципального 
правового акта – в случаях поступления запроса от 
уполномоченного органа государственной власти. 

Глава муниципального образования области в течение 10 
рабочих дней по окончании каждого месяца представляет в 
уполномоченный орган: 

а) копии муниципальных нормативных правовых актов, 
принятых (изданных) за месяц, на бумажном носителе, заверенные 
в установленном законодательством порядке уполномоченным 
лицом; 

б) тексты данных муниципальных нормативных правовых 
актов в электронном виде без использования усиленной 
квалифицированной электронной подписи; 

в) сведения об официальном опубликовании 
(обнародовании) муниципальных нормативных правовых актов 
(наименование, дата, номер - для источников официального 
опубликования (обнародования), являющихся печатными 
средствами массовой информации; дата, место, способ - для иных 
источников официального опубликования (обнародования)) 
(указываются в сопроводительном письме на бумажном носителе). 

В случае если на день представления муниципального 
нормативного правового акта в уполномоченный орган он не 
опубликован (не обнародован) в связи с периодичностью выпуска 
соответствующего печатного издания (в связи с планируемым 
обнародованием), сведения об официальном опубликовании 
(обнародовании) муниципального нормативного правового акта 
представляются сопроводительным письмом на бумажном 
носителе в течение 10 рабочих дней по окончании месяца, в 
котором осуществлен выпуск издания (обнародование). 

По официальному запросу уполномоченного органа Глава 
муниципального образования области направляет на бумажном 
носителе экземпляр печатного издания либо копию такого 
издания, в котором муниципальный нормативный правовой акт 
был опубликован (обнародован), не позднее 5 рабочих дней со дня 
получения запроса; 

г) копии дополнительных сведений к муниципальным 
нормативным правовым актам, предусмотренных частью 3 статьи 6 
Закон Иркутской области (при их наличии), на бумажном 
носителе. 

Муниципальные акты в электронном виде, как с 
использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи, так и без использования усиленной квалифицированной 
электронной подписи, представляются для включения в Регистр с 
соблюдением следующих требований: 

1) электронная версия муниципальных актов должна иметь 
расширение "doc" с возможностью обработки в текстовом 
редакторе не ниже Microsoft Word 2003 (далее - электронная 

версия); 
2) не допускается включение в электронную версию 

муниципальных актов скрытых таблиц, графических объектов 
(герб, рисунок, схема и т.п.) по вопросам, не связанным с 
содержанием данных муниципальных актов; 

3) не допускается представление электронной версии на 
электронных бланках с использованием текстовых блоков и рамок; 

4) каждый муниципальный акт должен представляться 
отдельным файлом в виде единого документа вместе с 
приложениями в соответствии с их нумерацией, оформленного с 
учетом следующего: 

поля - "Обычные"; 
ориентация - "Книжная" (приложения к муниципальным 

актам допускается оформлять с использованием ориентации 
"Альбомная"); 

вид - "100%"; 
междустрочный интервал - значение 1; 
нумерация страниц муниципального акта, верхние и нижние 

колонтитулы должны отсутствовать; 
вид муниципального акта, издавший его орган (должностное 

лицо), реквизиты муниципального акта (дата, номер, 
наименование), с указанием слов: "Российская Федерация, 
Иркутская область" и наименования муниципального образования 
в соответствии с уставом соответствующего муниципального 
образования (в отношении городских и сельских поселений 
дополнительно указывается наименование муниципального 
района, в состав которого они входят) в именительном падеже - с 
использованием шрифта "Arial 16" заглавными буквами, 
выравнивание по центру, расстояние между наименованием 
муниципального акта и иными данными, указанными в настоящем 
абзаце, - 1 интервал; 

текстовая часть муниципального акта с использованием 
шрифта "Arial 12"; 

текст должен быть выровнен по ширине; 
первая строка абзаца - отступ 1,25; 
титул приложения (в правом верхнем углу) с использованием 

шрифта "Courier new 11"; 
текст документа, изложенный в табличной форме с 

использованием шрифта "Courier new 11"; 
расстояние между наименованием и преамбулой 

муниципального акта, преамбулой и постановляющей частью 
муниципального акта, после постановляющей части - 1 интервал; 

расстояние между текстом муниципального акта и подписью 
должностного лица - 2 интервала;" 

5) не допускается представление нескольких муниципальных 
актов в виде единого файла. 

6) названия структурных единиц (разделов, глав, статей) в 
приложениях к муниципальному акту должны быть отделены от 
остальной части текста; 

7) структурные единицы (разделы, главы, статьи, пункты, 
подпункты) муниципального акта должны быть пронумерованы 
(образец оформления муниципального акта в электронном виде 
приведен в приложении 1.1 к настоящему Положению). 

Дополнительные сведения к муниципальным актам должны 
представляться отдельным файлом и иметь расширение pdf. 

Файл, содержащий дополнительные сведения к 
муниципальным актам, должен иметь наименование, позволяющее 
определить, к какому муниципальному акту относятся указанные 
сведения. 

Электронный адрес, по которому направляются 
муниципальные акты и дополнительные сведения к ним для 
включения в Регистр: registr@govirk.ru. 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.12.2020г. № 829 

с. Мамоны 

 

Об утверждении Порядка принятия решений о признании 

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/21697072/entry/63
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/21699771/entry/9991011
mailto:registr@govirk.ru


безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет Мамонского муниципального образования, главным 

администратором доходов которых является администрация 

Мамонского муниципального образования 

 

В соответствии со статьей 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 6 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.07.2020 года № 975 «О внесении изменений в общие требования 

к порядку принятия решений и признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации», руководствуясь статьей 6, 37 

Устава Мамонского  муниципального образования, администрация 

Мамонского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования, главным 

администратором доходов которых является администрация 

Мамонского муниципального образования согласно Приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о 

признании безнадежной к взысканию и списании задолженности 

по платежам в бюджет Мамонского муниципального образования, 

главным администратором доходов которых является 

администрация Мамонского муниципального образования 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном 
сайте www.mamonskoemo.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника финансово-экономического отдела 
администрации Лазареву Е.В.  
 

Глава Мамонского муниципального образования А.А. Ткач  

 

Приложение №1 к постановлению администрации Мамонского 

муниципального образования от 11.12.2020г. № 829 

 

Порядок 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования, главным администратором 
доходов которых является администрация Мамонского 

муниципального образования 
 

1. Настоящий Порядок определяет случаи признания 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
Мамонского муниципального образования, главным 
администратором доходов которых является администрация 
Мамонского муниципального образования, перечень документов, 
подтверждающих наличие оснований для принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности. 

2. Платежи в бюджет Мамонского муниципального 
образования, не уплаченные в установленный срок, признаются 
безнадежными к взысканию в законодательно установленных 
случаях: 

1) смерть физического лица – плательщика платежей в 
бюджет Мамонского муниципального образования или 
объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации  

2) признание банкротом индивидуального предпринимателя 
– плательщика платежей в бюджет Мамонского муниципального 
образования в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника; 

3) ликвидация организации – плательщика платежей в 
бюджет Мамонского муниципального образования в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества организации и (или) невозможности 

их погашения учредителями (участниками) указанной организации 
в пределах и порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации; 

4) принятие судом акта, в соответствии с которым 
администрация Мамонского муниципального образования 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания 
(срока исковой давности), в том числе вынесения судом 
определения об отказе в восстановлении пропущенного срока 
подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в 
бюджет; 

5) вынесение судебным приставом – исполнителем 
постановления об окончании исполнительного производства и о 
возвращении взыскателю исполнительного документа по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 
Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если с даты образования 
задолженности по платежам в бюджет Мамонского 
муниципального образования прошло более пяти лет, в 
следующих случаях: 

- размер задолженности не превышает размера требований к 
должнику, установленного законодательством Российской 
Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 
производства по делу о банкротстве; 

 - судом возвращено заявление о признании плательщика 
платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по 
делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 
возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве; 

6) истечение установленного Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях срока 
давности исполнения постановления о назначении 
административного наказания при отсутствии оснований для 
перерыва, приостановления или продления такого срока, в части 
задолженности по административным штрафам, неуплаченным в 
установленный срок. 

4. Документами, подтверждающими наличие оснований для 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет, являются: 

1) справка администратора доходов бюджетов о сумме 
задолженности по платежам в бюджет, подлежащей взысканию 
(Приложение №1); 

2) документы, подтверждающие случаи, указанные в пункте 
2 настоящих требований: 

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица 
- плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт 
объявления его умершим; 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или 
завершении реализации имущества гражданина - плательщика 
платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным 
предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из 
Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - 
плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного 
акта о признании его несостоятельным (банкротом); 

- судебный акт о завершении конкурсного производства или 
завершении реализации имущества гражданина - плательщика 
платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц о прекращении 
деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика 
платежей в бюджет; 

- документ, содержащий сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц об исключении 
юридического лица - плательщика платежей в бюджет из 
указанного реестра по решению регистрирующего органа; 

- акт об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в 
соответствии с которым администратор доходов бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в 
бюджет; 

- постановление судебного пристава-исполнителя об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=354534&date=12.08.2020&dst=100348&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=354534&date=12.08.2020&dst=100349&fld=134


закона «Об исполнительном производстве»; 
- судебный акт о возвращении заявления о признании 

должника несостоятельным (банкротом) или прекращении 
производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 
достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 
процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

- постановление о прекращении исполнения постановления 
о назначении административного наказания.» 

5. Решение о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Мамонского 
муниципального образования принимается на основании решения 
специально созданной комиссии (далее – комиссия). 

6. По результатам рассмотрения вопроса о признании 
задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию 
комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет 
Мамонского муниципального образования безнадежной к 
взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в 
бюджеты безнадежной к взысканию.  

7. Решение комиссии принимается простым большинством 
голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. 

8. Решение о признании безнадежной к взысканию 
задолженности должно содержать следующую информацию: 

полное наименование организации (ФИО физического 

лица), 
ИНН/ОГРН/КПП, 
сведения о платеже, по которому возникла задолженность, 
код бюджетной классификации, по которому учитывается 

задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы 
Российской Федерации, 

сумму задолженности по платежам в бюджет, признанную 
безнадежной к взысканию, 

сумму задолженности по пеням и штрафам, признанную 
безнадежной к взысканию в бюджет, 

дату принятия решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет.  

9. Решение о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет оформляется протоколом 
(Приложение №3), подписанным всеми членами комиссии по 
форме, утвержденной порядком принятия решения, и 
подписывается руководителем администратора доходов бюджета. 

 

Приложение №1 к Порядку принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования, главным 

администратором доходов которых является администрация 

Мамонского муниципального образования

 

СПРАВКА 

о суммах задолженности по платежам, подлежащим 

зачислению в бюджет Мамонского муниципального образования, главным администратором которых является администрация Мамонского 

муниципального образования 

_____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование организации, ИНН/КПП, ФИО физического лица, ИНН при наличии) 

по состоянию на «   » __________________ 20____г.  

N 
п/ 
п 

Наименование организации 
(ИНН/КПП), ФИО физического 
лица 
(ИНН при наличии) 

Вид 
дохода 

Срок возникновения 
задолженности 

В том числе 

доход пени штрафы 

1 2 3 4 6 7 8 

       

 ИТОГО      
Руководитель ______________________ 

М.П. 

Приложение №2 Порядку принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Мамонского  

муниципального образования, главным администратором доходов которых является администрация Мамонского муниципального образования 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о суммах списанной задолженности по доходам бюджета 

Мамонского муниципального образования, 

признанной безнадежной к взысканию, 

за _______ год 

__________________________________________________________________ 

(главный администратор (администратор) доходов) 

 

N 
п/ 
п 

Наименование организации 
(ИНН/КПП),ФИО физического 
лица (ИНН при наличии 

Вид 
неналогового 
дохода 

Срок 
возникновения 
задолженност
и 

Сумма списанной 
задолженности 

В том числе 

Неналогов
ый доход 

пени штрафы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

 ИТОГО       
Руководитель _________________ 

М.П. 

 

Приложение №2 к постановлению администрации Мамонского 

муниципального образования от 11.12.2020г. № 829 

 
Положение о комиссии по признанию безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования, главным 

администратором доходов которых является администрация 

Мамонского муниципального образования 

 

1. Комиссия по признанию безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим органом по вопросам признания 

безнадежной к взысканию задолженности и ее списания. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законами 

Российской Федерации, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской 

Федерации, законами Иркутской области, настоящим 



Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под 

руководством заместителя главы администрации Мамонского 

муниципального образования, являющегося председателем 

комиссии. 

4.  Членами комиссии являются начальники отделов, а в их 

отсутствии – заместители начальников отделов администрации 

Мамонского муниципального образования. 

5. Основной задачей Комиссии является рассмотрение 

вопросов о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования, главным администратором доходов 

которых является администрация Мамонского муниципального 

образования. 

6. В рамках возложенных задач Комиссия выполняет 

следующие функции: 

- рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к 

ее компетенции, 

 - запрашивает в установленном порядке необходимую 

информацию от государственных органов, предприятий и 

организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, 

- оценивает заключения об обоснованности признания 

безнадежной к взысканию и списания задолженности по платежам 

в бюджет Мамонского муниципального образования.  

- решает вопросы о списании задолженности, возврате 

заявителю пакета документов для дополнительного обоснования 

невозможности взыскания, об отказе в списании задолженности. 

7.  Комиссия принимает в пределах своей компетенции 

одно из следующих решений: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования безнадежной к 

взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в 

бюджет Мамонского муниципального образования безнадежной к 

взысканию. 

8. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его 

отсутствие - заместитель председателя, о чем делается запись в 

протоколе заседания Комиссии. 

9.   Во время заседания Комиссии ведется протокол. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

12. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов комиссии и заносятся в протокол. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя Комиссии. Итоги 

голосования заносятся в протокол. 

13. Председатель Комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, 

- вносит предложения по изменению состава Комиссии, 

- подписывает протоколы заседаний Комиссии, 

- решает иные вопросы в рамках компетенции Комиссии. 

14. Секретарь Комиссии: 

- извещает членов Комиссии о месте и времени проведения 

заседания, 

- обеспечивает членов Комиссии рабочими материалами, 

организует заседания и ведет протоколы Комиссии, 

- контролирует ход выполнения принятых Комиссией 

решений. 

 

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ 

БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МАМОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Председатель: - Глава Мамонского муниципального образования 

Члены комиссии: - заместитель главы Мамонского 

муниципального образования 

- начальник финансово-экономического отдела администрации 

Мамонского муниципального образования  

 - юрисконсульт 

Секретарь комиссии: - назначается из членов комиссии 

 

Приложение №3 Порядку принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования, главным 

администратором доходов которых является администрация 

Мамонского муниципального образования  

 

ПРОТОКОЛ (ФОРМА) 

Комиссии по принятию решения о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования 

 

с. Мамоны   «___»_______ _____г.  

Местопроведения:_______________________________________ 

Состав комиссии: 

- (Председатель Комиссии) 

- (Член Комиссии); 

- (Член Комиссии); 

- (Член Комиссии); 

- (Секретарь комиссии). 

Основание заседания Комиссии: справка администрации 

Мамонского муниципального образования о сумме 

задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования, подлежащей взысканию и 

прилагаемых к ней документов 

На заседании присутствует _____ членов Комиссии, заседание 

правомочно. 

Повестка очередного заседания: 

Принятие решения по вопросу о признании задолженности по 

платежам в бюджет Мамонского муниципального образования 

безнадежной к взысканию. 

______________________________________________________ 

3. _____________________________________________________ 

(полное наименование организации (ФИО физического лица) 

ИНН/ОГРН/КПП организации 

____________________________ 

или ИНН физического лица_____________________________ 

(наименование платежа, по которому возникла задолженность) 

______________________________________________________ 

(код бюджетной классификации, по которому учитывается 

задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы 

Российской Федерации) 

______________________________________________________ 

(сумма задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования, признанная безнадежной к 

взысканию) 

или 

______________________________________________________ 

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная 

безнадежной к взысканию в бюджет Мамонского 

муниципального образования) 

Меры, принятые к ее погашению: 

______________________________________________________ 

 По результатам рассмотрения вопроса о признании 

задолженности по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования безнадежной к взысканию 

Комиссия приняла решение: 

- признать задолженность по платежам в бюджет Мамонского 

муниципального образования безнадежной к взысканию; 



или 

- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет 

Мамонского муниципального образования безнадежной к 

взысканию. Данное решение не препятствует повторному 

рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности 

по платежам в бюджет Мамонского муниципального образования 

безнадежной к взысканию. 

 

Приложение:___________________________________________

______________________________________________________ 

 

Председатель комиссии:            _______________________ 

                                                                         (подпись, инициалы) 

Члены комиссии:           ________________________ 

                                                                         (подпись, инициалы) 

________________________ 

(подпись, инициалы) 

________________________ 

 (подпись, инициалы) 

Секретарь комиссии ________________________ 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 
от 16.12.2020г. №41-195/д 
 
Об утверждении внесения изменений и дополнений в 
Генеральный план Мамонского Поселения Иркутского 
муниципального района Иркутской области, утвержденный 
решением Думы Мамонского муниципального образования 
от 25.09.2013г. №14-73/д, с изменениями и дополнениями, 
утвержденными решением Думы Мамонского 
муниципального образования от 24.12.2014г. №30-145/д, от 
23.12.2015г. №43-197/д, от 24.02.2016г. № 45-206/д, от 
21.12.2016г. №54-258/д, от 31.01.2018г. №8-44/д, от 30.01.2019г. 
№ 22-97/д, от 28.08.2019г. №28-134/д 
 

Руководствуясь ст. 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. 14, 35, 43 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 6, 25, 43, 46 Устава Мамонского 
муниципального образования, Дума Мамонского муниципального 
образования РЕШИЛА: 

1. Утвердить внесения изменения и дополнения в 
Генеральный план Мамонского Поселения Иркутского 
муниципального района Иркутской области, утвержденный 
решением Думы Мамонского муниципального образования от 
25.09.2013г. №14-73/д, с изменениями и дополнениями, 
утвержденными решением Думы Мамонского муниципального 
образования от 24.12.2014г. №30-145/д, от 23.12.2015г. №43-
197/д, от 24.02.2016г. № 45-206/д, от 21.12.2016г. №54-258/д, от 
31.01.2018г. №8-44/д, от 30.01.2019г. № 22-97/д, от 28.08.2019г. 
№28-134/д в отношении части территории поселения, 
расположенной в границах населенного пункта – с. Мамоны 
(Приложение № 1). 

2. Настоящее решение с приложениями опубликовать в 
газете «Вестник Мамонского муниципального образования» и на 
официальном сайте www.mamonskoe-mo.ru  
Глава Мамонского муниципального образования А. А. Ткач 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования А. 
А. Ткач 

(Приложение № 1) к решению Думы Мамонского МО 
 

Введение 
Градостроительное обоснование внесения изменений в 

генеральный план Мамонского сельского поселения в части 
изменения функционального назначения территории в границах 
кадастровых участков 38:06:130821:2601, 38:06:130821:2604, 

38:06:130821:2605, 38:06:130821:2606, 38:06:130821:4334, 
38:06:130821:4335, 38:06:130821:4336, 38:06:130821:4337,  
38:06:130821:4342, 38:06:130821:4343, 38:06:130821:4363, 
38:06:130821:4364, 38:06:130821:4365, 38:06:130821:4366,  
38:06:130821:4368,  38:06:130821:4395,  38:06:130821:4396,   
38:06:130821:4406,  38:06:130821:4407, 38:06:130821:4408, 
38:06:130821:4409, 38:06:130821:4410, 38:06:130821:4444, 
38:06:130821:4445, 38:06:130821:4448, 38:06:130821:4449, 
38:06:130821:4450, 38:06:130821:4451, 38:06:130821:4452, 
38:06:130821:4453, 38:06:130821:4454, 38:06:130821:4455, 
38:06:130821:4456, 38:06:130821:4457, 38:06:130821:4475, 
38:06:130821:4476, 38:06:130821:4478, 38:06:130821:4479, 
38:06:130821:4480, 38:06:130821:4481, 38:06:130821:4482, 
38:06:130821:4483, 38:06:130821:4484, 38:06:130821:4485, 
38:06:130821:4486, 38:06:130821:4487, 38:06:130821:4488, 
38:06:130821:4489, 38:06:130821:4490, 38:06:130821:4638, 
38:06:130821:46397 выполнено по заказу гражданина РФ – 
Васильева Андрея Витальевича в соответствии с договором № 067-
19 от 10.12.2019 г. и Технических заданием к договору № 067-19 от 
10.12.2019 г. 

Раздел 1. Цели и задачи градостроительного 
обоснования 

Целями градостроительного обоснования являются: 
- принятие Думой Мамонского муниципального 

образования решения о внесении изменений в генеральный план 
Мамонского сельского поселения (утвержден Решением Думы № 
14-73/д от 25.09.2013 г. с внесёнными изменениями и 
дополнениями №22-98/д от 30.01.2019 г.), предусматривающее 
возможность изменения функционального назначения 
территории в границах кадастровых участков  338:06:130821:2601, 
38:06:130821:2604, 38:06:130821:2605, 38:06:130821:2606, 
38:06:130821:4334, 38:06:130821:4335, 38:06:130821:4336, 
38:06:130821:4337,  38:06:130821:4342, 38:06:130821:4343, 
38:06:130821:4363, 38:06:130821:4364, 38:06:130821:4365, 
38:06:130821:4366,  38:06:130821:4368,  38:06:130821:4395,  
38:06:130821:4396,   38:06:130821:4406,  38:06:130821:4407, 
38:06:130821:4408, 38:06:130821:4409, 38:06:130821:4410, 
38:06:130821:4444, 38:06:130821:4445, 38:06:130821:4448, 
38:06:130821:4449, 38:06:130821:4450, 38:06:130821:4451, 
38:06:130821:4452, 38:06:130821:4453, 38:06:130821:4454, 
38:06:130821:4455, 38:06:130821:4456, 38:06:130821:4457, 
38:06:130821:4475, 38:06:130821:4476, 38:06:130821:4478, 
38:06:130821:4479, 38:06:130821:4480, 38:06:130821:4481, 
38:06:130821:4482, 38:06:130821:4483, 38:06:130821:4484, 
38:06:130821:4485, 38:06:130821:4486, 38:06:130821:4487, 
38:06:130821:4488, 38:06:130821:4489, 38:06:130821:4490, 
38:06:130821:4638, 38:06:130821:46397. 

В работе проведён анализ предложений по 
территориальному планированию, градостроительному 
зонированию и планировке территории, изложенные в ранее 
утверждённой градостроительной документации Мамонского 
сельского поселения; а также определено назначение территории 
во Внесении изменений в генеральный план Мамонского 
сельского поселения Иркутского муниципального района 
Иркутской области  (утверждён Решением Думы № 14-73/д от 
25.09.2013 г. с внесёнными изменениями и дополнениями №22-
98/д от 30.01.2019 г.); определены градостроительные регламенты, 
установленные Правилами землепользования и застройки 
Мамонского сельского поселения Иркутского муниципального 
района Иркутской области (утверждён Решением Думы № 14-74/д 
от 25.09.2013 г. с изменениями). 

Раздел 2 Анализ положения о территориальном 
планировании, градостроительного зонирования  

2.1 Размещение участка застройки в структуре 
сельского поселения 

В данной работе проводится анализ не только в 
границах земельных участков Заказчика, а в границах всего 
планировочного элемента, так как невозможно 
рассматривать планируемое назначение территории в 
границах отдельных участков, без понимания концепции 
развития территории в целом. Ведь территориальное 
планирование направлено на определение назначения 
территорий исходя из совокупности социальных, 
экономических, экологических и иных факторов в целях 
обеспечения устойчивого развития территорий, развития 
инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 

http://www.mamonskoe-mo.ru/


обеспечения учета интересов граждан и их объединений, 
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований. 

Анализируемая территория расположена в границах 
Мамонкого муниципального образования Иркутского района 
Иркутской области на территории посёлка Мамоны в кадастровом 
квартале 38:06:130821. Проектируемая территория граничит с 
землями Мамонского сельского поселения, права на которые не 
зарегистрированы. 

Планировочные элементы граничат друг с другом, с 
северной и северо-западной стороны окружены территорией, 
предназначенной для отдыха и туризма (Р-4), с юга - территорией 
сельскохозяйственных угодий (СХ-1), с восточной и северо-
восточной стороны – территорией садоводческих, 
огороднических и некоммерческих объединений граждан (СХ-2) и 
территорией, предназначенной для отдыха (Р-4), с востока – 
протекает река Иркут, в результате чего все перечисленные 
планировочные элементы расположены в границах зоны 
периодического затопления и подтопления паводками 1% 
обеспеченности.  

Общая площадь земельного участка в границах 
землепользования составляет 23 Га., включает в себя земельные 

участки с кадастровыми номерами 338:06:130821:2601, 
38:06:130821:2604, 38:06:130821:2605, 38:06:130821:2606, 
38:06:130821:4334, 38:06:130821:4335, 38:06:130821:4336, 
38:06:130821:4337,  38:06:130821:4342, 38:06:130821:4343, 
38:06:130821:4363, 38:06:130821:4364, 38:06:130821:4365, 
38:06:130821:4366,  38:06:130821:4368,  38:06:130821:4395,  
38:06:130821:4396,   38:06:130821:4406,  38:06:130821:4407, 
38:06:130821:4408, 38:06:130821:4409, 38:06:130821:4410, 
38:06:130821:4444, 38:06:130821:4445, 38:06:130821:4448, 
38:06:130821:4449, 38:06:130821:4450, 38:06:130821:4451, 
38:06:130821:4452, 38:06:130821:4453, 38:06:130821:4454, 
38:06:130821:4455, 38:06:130821:4456, 38:06:130821:4457, 
38:06:130821:4475, 38:06:130821:4476, 38:06:130821:4478, 
38:06:130821:4479, 38:06:130821:4480, 38:06:130821:4481, 
38:06:130821:4482, 38:06:130821:4483, 38:06:130821:4484, 
38:06:130821:4485, 38:06:130821:4486, 38:06:130821:4487, 
38:06:130821:4488, 38:06:130821:4489, 38:06:130821:4490, 
38:06:130821:4638, 38:06:130821:46397 с видом разрешённого 
использования для ведения крестьянского (фермерского) 
хозяйства, категория земель – земли населённых пунктов. В 
настоящее время территория свободна от застройки

Рисунок 1  
Схема расположения элемента планировочной структуры 

 

Рисунок 2 
Фрагмент современного использования территории 

 
 

 
Рисунок 3  

Схема границ зон с особыми условиями использования 

 
2.2 Генеральный план Мамонского муниципального 

образования 
В генеральном плане Мамонского сельского поселения, 

утвержденном решением Думы № 14-73/д от 25.09.2013 г., с 
изменениями, утвержденными решениями Думы №22-98/д от 
30.01.2019 г, на основании совокупности социальных, 

экономических и экологических факторов и в целях обеспечения 
устойчивого развития территории, инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктуры, было определено общее назначение 
рассматриваемой территории как зоны рекреационного назначения 
для организации отдыха. 

Расчетный период генерального плана Мамонского 
сельского поселения – до 2032 г., с выделением первоочередных 
мероприятий на 2020 г. 

Согласно решению генерального плана, анализируемая 
территория входит в состав населенного пункта п. Мамоны. По 
проекту генерального плана площадь зон рекреационного значения 
и зон сельскохозяйственного использования уменьшается в связи с 
изъятием части территории под жилищно-гражданское и дорожное 
строительство, организацию санитарно-защитных зон и зон 
санитарной охраны. В тоже время в составе рекреационных зон 
формируется территории отдыха и туризма общей площадью 405,2 
га. 

 На анализируемой территории генеральным планом 
предусматривалось зона, предусмотренная для отдыха и туризма (Р-
2). 

В соответствии с утвержденным генеральным планом на 
участке, применительно к которому подготовлено 
градостроительное обоснование, развитие не предусмотрено. 

Рисунок 4 
Фрагмент схемы планируемых границ функциональных зон с 

отображением параметров планируемого развития 

 

 

2.3 Правила землепользования и застройки Мамонского 
муниципального образования 

 
Правилами землепользования и застройки Мамонского сельского 
поселения  в границах кадастровых участков 338:06:130821:2601, 
38:06:130821:2604, 38:06:130821:2605, 38:06:130821:2606, 
38:06:130821:4334, 38:06:130821:4335, 38:06:130821:4336, 
38:06:130821:4337,  38:06:130821:4342, 38:06:130821:4343, 
38:06:130821:4363, 38:06:130821:4364, 38:06:130821:4365, 
38:06:130821:4366,  38:06:130821:4368,  38:06:130821:4395,  
38:06:130821:4396,   38:06:130821:4406,  38:06:130821:4407, 
38:06:130821:4408, 38:06:130821:4409, 38:06:130821:4410, 



38:06:130821:4444, 38:06:130821:4445, 38:06:130821:4448, 
38:06:130821:4449, 38:06:130821:4450, 38:06:130821:4451, 
38:06:130821:4452, 38:06:130821:4453, 38:06:130821:4454, 
38:06:130821:4455, 38:06:130821:4456, 38:06:130821:4457, 
38:06:130821:4475, 38:06:130821:4476, 38:06:130821:4478, 
38:06:130821:4479, 38:06:130821:4480, 38:06:130821:4481, 
38:06:130821:4482, 38:06:130821:4483, 38:06:130821:4484, 
38:06:130821:4485, 38:06:130821:4486, 38:06:130821:4487, 
38:06:130821:4488, 

38:06:130821:4489, 38:06:130821:4490, 38:06:130821:4638, 
38:06:130821:46397, применительно к которым подготовлено 
градостроительное обоснование, установлена зона Р-4 (Рисунок 4) . 

Градостроительный регламент по видам и предельным 
параметрам разрешенного использования земельных участков в 
анализируемых границах отражен в Правилах землепользования и 
застройки Мамонского сельского поселения, утвержденных 
решением Думы от 25.09.2019 г. № 14-74/д. 

Рисунок 5 
Фрагмент карты градостроительного зонирования 

 

 
 

Выводы  
В соответствии со статьей 9 Градостроительного кодекса РФ 

территориальное планирование направлено на определение в 
документах территориального планирования назначения 
территорий исходя из совокупности социальных, экономических, 
экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого 
развития территорий, развития инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан 
и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образований. 
По смыслу Градостроительного кодекса РФ градостроительная 
документация призвана обеспечивать не только права и законные 
интересы собственников и обладателей иных прав на земельные 
участки, но и защищаемые законом права и интересы иных 
физических и юридических лиц, а также публичные интересы, 
связанные, в частности, с устойчивым развитием 

территорий муниципальных образований, сохранением 
окружающей среды и объектов культурного наследия, улучшением 
инвестиционной привлекательности соответствующих территорий  

Генеральный план, путем установления функциональных 
зон, определяет направление развития территории в будущем. Под 
функциональными зонами понимаются зоны, для которых 
документами территориального планирования определены 
границы и функциональное назначение (пункт 5 статьи 1 ГрК РФ). 

На участке, применительно к которому подготовлено 
градостроительное обоснование, установлены зоны Р-2 (карта 
функционального зонирования), площадью 23 га. 

На данный момент не существует противоречий между 
принятыми документами территориального планирования и 
градостроительного зонирования в отношении к рассматриваемой 
территории. Однако, изменение функционального назначения 
территории в границах участка, применительно к которому 
подготовлено градостроительное обоснование, повлечет за собой 
необходимость корректировки Правил землепользования и 
застройки в части изменения территориальной зоны в границах 
рассматриваемой территории. 

Рассматриваемая территория расположена в зоне затопления 
и подтопления паводками 1% обеспеченности.  

В границах зон затопления и подтопления, в соответствии с 
законодательством РФ о градостроительной деятельности 

отнесённых к зонам с особыми условиями использования 
территории, запрещаются: 

1) Размещение новых населённых пунктов и строительство 
объектов капитального строительства без обеспечения инженерной 
защиты таких населённых пунктов и объектов от затопления и 
подтопления; 

2) Использования сточных вод в целях регулирования 
плодородия почв; 

3) Размещение кладбищ, скотомогильников, объектов 
размещения отходов производства и потребления, химических, 
взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов 
хранения и захоронения радиоактивных отходов; 

4) Осуществление авиационных мер по борьбе с вредными 
организмами. 

Раздел 3 Обеспечение территории объектами 
социального, транспортного обслуживания и инженерно-
технического обеспечения с учетом проектного 
использования территории  

3.1 Проектные архитектурно-планировочные решения  
Существующий жилищный фонд 
Территория градостроительного обоснования расположена в 

зоне, предназначенной для отдыха и туризма, существующий 
жилищный фонд отсутствует.  

Убыль жилищного фонда 
В связи с тем, что рассматриваемая территория не была 

застроена, убыль жилищного фонда проектом не 
предусматривается. 

Проектируемый жилищный фонд 
Территория градостроительного обоснования подлежит переводу 
из функциональной зоны, предназначенных для отдыха и туризма 
(Р-2), в функциональную зону ведения садоводства и 
огородничества (СХ-3). Данная зона не влияет на расчет общей 
площади жилищного фонда муниципального образования.  

Обеспечение территории объектами социального и 
культурно-бытового назначения 

Территория ведения садоводства и огородничества не 
подлежит учету при расчете объектов культурно-бытового 
обслуживания населения, в связи с тем, что население территории 
является временным и обслуживается по своему постоянному месту 
жительства. 

3.2 Инженерно-техническое обеспечение 
Теплоснабжение 
Существующие объекты 
В настоящее время планируемая территория не застроена. 

Объекты теплоснабжения и тепловые сети в границах 
рассматриваемой территории отсутствуют. 

Планируемые для размещения объекты федерального значения, 
объекты регионального значения, объекты местного значения муниципального 
района и поселения 

Генеральным планом Мамонского сельского поселения 
Иркутского района строительство объектов теплоснабжения на 
рассматриваемой территории не предусматривается. 

Проектное предложение 
Размещение садоводческих участков на рассматриваемой 
территории не повлечет за собой внесения изменений в 
Генеральный план Мамонского сельского поселения в части 
объектов теплоснабжения. 

Электроснабжение 
Существующие объекты 
В настоящее время планируемая территория не застроена. 

Объекты электроснабжения в границах рассматриваемой 
территории отсутствуют. 

Планируемые для размещения объекты федерального значения, 
объекты регионального значения, объекты местного значения муниципального 
района и поселения 

Генеральным планом Мамонского сельского поселения 
Иркутского района строительство объектов электроснабжения на 
рассматриваемой территории не предусматривается. 

Проектное предложение 
Размещение садоводческих участков на рассматриваемой 

территории не повлечет за собой внесения изменений в 
Генеральный план Мамонского сельского поселения в части 
объектов электроснабжения. 

Водоснабжение 
Существующие объекты 
В настоящее время на территории градостроительного 



обоснования объекты и сети водоснабжения отсутствуют.  
Планируемые для размещения объекты федерального значения, 

объекты регионального значения, объекты местного значения муниципального 
района и поселения 

Генеральным планом Мамонского сельского поселения 
Иркутского района, строительства объектов водоснабжения на 
территории проекта не предусматривается. 

Проектное предложение 
Размещение садоводческих участков на рассматриваемой 

территории не повлечет за собой внесения изменений в 
Генеральный план Мамонского сельского поселения в части 
объектов водоснабжения. 

Водоотведение 
Существующие объекты 
В настоящее время на территории градостроительного 

обоснования объекты и сети хозяйственно-бытовой канализации 
отсутствуют.  

Планируемые для размещения объекты федерального значения, 
объекты регионального значения, объекты местного значения муниципального 
района и поселения 

Генеральным планом Мамонского сельского поселения 
Иркутского района, строительства объектов хозяйственно-бытовой 
канализации на территории проекта не предусматривается. 

Проектное предложение 
Размещение садоводческих участков на рассматриваемой 

территории не повлечет за собой внесения изменений в 
Генеральный план Мамонского сельского поселения в части 
объектов водоотведения. 

3.3 Уличная сеть и транспортное обслуживание 
Улично-дорожная сеть 
Существующие объекты 
Въезд на территорию проектируемую территорию 

осуществляется с грунтовой дороги местного значения Иркутск - 
проезд от СНТ «Бытовик» до СНТ «Автомобилист».  

Планируемые для размещения объекты федерального значения, 
объекты регионального значения, объекты местного значения муниципального 
района и поселения 

Генеральным планом Мамонского сельского поселения 
Иркутского района строительства, объектов транспортной 
инфраструктуры на рассматриваемой территории не 
предусматривается. 

Проектное предложение 
Проектом не предусмотрено строительство дополнительных 

дорог. Существующая транспортная схема остаётся без изменения. 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ДУМА МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

от 16.12.2020г. №41-196/д 
 
Об утверждении внесения изменений и дополнений в 
Правила землепользования и застройки Мамонского 
Поселения Иркутского муниципального района Иркутской 
области, утвержденные решением Думы Мамонского 
муниципального образования от 25.09.2013г. №14-74/д, с 
внесенными изменениями и дополнениями, утвержденными 
решением Думы Мамонского муниципального образования 
от 21.01.2015г. №32-153 /д, от 27.01.2016г. №44-202/д, от 
30.03.2016г. №46-215/д, от 21.12.2016г. №54-259/д, от 
26.04.2017г. №58-285/д, от 20.06.2017г. №60-297/д, от 
28.02.2018г. №9-52/д, от 30.01.2019г. № 22-98/д, от 28.08.2019г. 

№28-135/д 
 

Руководствуясь ст. 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. 14, 35, 43 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 6, 25, 43, 46 Устава Мамонского 
муниципального образования, Дума Мамонского муниципального 
образования РЕШИЛА: 

1. Утвердить внесения изменения и дополнения в Правила 
землепользования и застройки Мамонского Поселения 
Иркутского муниципального района Иркутской области, 
утвержденный решением Думы Мамонского муниципального 
образования от 25.09.2013г. №14-74/д, с внесенными изменениями 
и дополнениями, утвержденными решением Думы Мамонского 
муниципального образования от 21.01.2015г. № 32-153 /д, от 
27.01.2016г. №44-202/д, от 30.03.2016г. № 46-215/д, от 
21.12.2016г.№ 54-259/д, от 26.04.2017г. №58-285/д, от 20.06.2017г. 
№60-297/д, от 28.02.2018г. №9-52/д, от 30.01.2019г. № 22-98/д, от 
28.08.2019г. №28-135/д в отношении части территории 
поселения, расположенной в границах населенного пункта – с. 
Мамоны (Приложение № 1). 

2. Настоящее решение с приложениями опубликовать в 
газете «Вестник Мамонского муниципального образования» на 
www.mamonskoe-mo.ru. 
Глава Мамонского муниципального образования А. А. Ткач 
Председатель Думы Мамонского муниципального образования А. 
А. Ткач 

Приложение №1 к решению Думы Мамонского МО 
 
Раздел 4 Предложения по внесению изменений в 

документы территориального планирования, 
градостроительного зонирования  

Территориальное планирование направлено на определение 
в документах назначения территории исходя из совокупности 
множества факторов, среди которых обеспечение учета интересов и 
прав физических и юридических лиц, а также публичные интересы, 
связанные, в частности, с устойчивым развитием территорий 
муниципальных образований.  
Исходя из анализа, выполненного в рамках подготовки 
градостроительного обоснования, изменение функциональной 
зоны рассматриваемой территории не повлечет увеличение состава 
объектов социального, коммунально-бытового назначения, 
объектов инженерно-технического обеспечения территории, 
предусмотренных утвержденной документацией. 

Градостроительным обоснованием изменения 
функционального назначения в границах кадастровых участков 
338:06:130821:2601, 38:06:130821:2604, 38:06:130821:2605, 
38:06:130821:2606, 38:06:130821:4334, 38:06:130821:4335, 
38:06:130821:4336, 38:06:130821:4337,  38:06:130821:4342, 
38:06:130821:4343, 38:06:130821:4363, 38:06:130821:4364, 
38:06:130821:4365, 38:06:130821:4366,  38:06:130821:4368,  
38:06:130821:4395,  38:06:130821:4396,   38:06:130821:4406,  
38:06:130821:4407, 38:06:130821:4408, 38:06:130821:4409, 
38:06:130821:4410, 38:06:130821:4444, 38:06:130821:4445, 
38:06:130821:4448, 38:06:130821:4449, 38:06:130821:4450, 
38:06:130821:4451, 38:06:130821:4452, 38:06:130821:4453, 
38:06:130821:4454, 38:06:130821:4455, 38:06:130821:4456, 
38:06:130821:4457, 38:06:130821:4475, 38:06:130821:4476, 
38:06:130821:4478, 38:06:130821:4479, 38:06:130821:4480, 
38:06:130821:4481, 38:06:130821:4482, 38:06:130821:4483, 
38:06:130821:4484, 38:06:130821:4485, 38:06:130821:4486, 
38:06:130821:4487, 38:06:130821:4488, 38:06:130821:4489, 
38:06:130821:4490, 38:06:130821:4638, 38:06:130821:46397 
предусматривается изменение планируемого назначения 
территории на зону ведения садоводства и огородничества СХ-2.  

Рисунок 6 
Фрагмент схемы планируемых границ функциональных зон с отображением параметров планируемого развития зон градостроительного обоснования 

 

http://www.mamonskoe-mo.ru/


 

Объявление об итогах аукционов. 

ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» на основании распоряжений Правительства Иркутской области от 04.09.2020 №762-рп и от 

21.02.2020 №154-рп «О проведении аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков» 03 декабря 2020 года 

проведены аукционы на право заключения договоров аренды земельных участков. Итоги аукционов: 

№ 

п/п 
Предмет аукциона 

Начальная 

цена 

арендной 

платы 

Размер 

арендной 

платы по 

итогам 

аукциона 

Победитель 

аукциона/ 

единственный 

участник 

аукциона 

1. 

Право аренды земельного участка из земель населенных пунктов площадью  923 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130601:1872, адрес: Российская федерация, Иркутская 

область, Иркутский район, с.п. Мамонское муниципальное образование, с. Мамоны, 

мкр. Западный, ул. Южная, 7). 

37 000 850 630 
Березовский 

М.А. 

2. 

Право аренды земельного участка из земель населенных пунктов площадью  1149 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130102:1665, адрес: Российская Федерация, Иркутская 

область, Иркутский район, с.п. Мамонское муниципальное образование, с. Мамоны, 

пер. Спортивный, 2). 

46 000 47 380  
Непомнящих 

М.А. 

Директор Ю.А. Первушина 

Объявление об итогах аукционов. 

ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» на основании распоряжения Правительства Иркутской области от 28.09.2020 №820-рп «О 

проведении аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков» 10 декабря 2020 года проведен аукцион на право 

заключения договора аренды земельного участка. Итоги аукционов: 

№ 

п/п 
Предмет аукциона 

Начальная 

цена 

арендной 

платы 

Размер 

арендной 

платы по 

итогам 

аукциона 

Победитель 

аукциона/ 

единственный 

участник 

аукциона 

1. 

Право аренды земельного участка из земель населенных пунктов площадью 994 кв.м., 

(кадастровый номер 38:06:130101:2668, адрес: Российская Федерация, Иркутская 

область, Иркутский район, с. Мамоны).Земельному участку присвоен адрес: 

Российская Федерация, Иркутская область, Иркутский район, с.п. Мамонское 

муниципальное образование, с. Мамоны, ул. Трактовая, 20. 

47 000 310 670 
Серебренников 

И.А.  

Директор Ю.А. Первушина 

 

Учредитель, издатель и распорядитель: Администрация 
Мамонского муниципального образования – Администрация 

сельского поселения 
Решение Думы Мамонского муниципального образования 

от 28.03.2007г. №9-41/дсп 
 

Главный редактор Новожилова Н.А. 

Источник финансирования — бюджет Мамонского 
муниципального образования 

Тираж: 4 экземпляра бесплатно 
Отпечатано в администрации Мамонского МО 
Адрес: Иркутская область, Иркутский район, 

с. Мамоны, ул.Садовая, 17 
Печатное издание общедоступного пользования 


